Prin atitudinea sa din timpul războiului numele său, după propria sa apreciere, exagerată desigur, a devenit un nume mondial sortit să rămină în atenția și prețuirea posterității. Această convingere Take Ionescu o mărturisește cu toată sinceritatea în scrisoarea de la 27 augusț/9 septembrie.
VASILE NETEA ■

// Eu am credință in
Iași, 5/18 iulie 1917...Tu nu ști cît de enervat am fost în aceste zile, cît. de mult sînt încă. De o parte patriotism și de cealaltă parte iarăși patriotism... Eu sînt într-o stare de plîns... Imaginează-ți că eu am acum dovada că acest rege (Ferdinand I) îmi este ostil, definitiv ostil, și că unchiul său regele Carol i-a recomandat să aibă teamă de mine. La ee bun să mai fi loial, dezinteresat. cel mai puțin egoist dintre oameni, dacă aceasta nil este decît pentru a deveni suspect ? Nu, aceasta nu este numai suspiciune. Regele Carol I i-a spus: „Cu inteligența ,și talentul său Take Ionescu va fi foarte puternic. Trebuie totdeauna să lucrezi împotriva lui".Este istoria lui Venizelos în România.
Iași, 8/21 august 1917 (marți seară)...Ieri seară ne-am dbs să vedem cîmpul de aviație pentru a vizita Regimentul 19 infanterie de la Romanați Am distribuit cîte 10 țigări de fiecare soldat al regimentului. Este ceea ce ei apreciază mai mult. Te asigur că mica serbare care a durat aproape o oră a fost , dintre cele mai emoționante.

Să-ți citez un exemplu de eroism ; un ofițer amputat de un picior și de un braț, vorbea în tren abia șoptit. Se credea că el se plînge, că cere sau dorește ceva. A fost întrebat. El a răspuns j
„Domnule, nu trec nemții, nu trec". Iată la ce se gindea acest tînăr atît de teribil mutilat...
Iași, 9/22 august 1917...Acum situația este mai bună, dar nu pot ști pentru cît timp. în orice caz un lucru este salvat : onoarea. Gîndește-te bine, că eu cred că fără mine țara mea n-ar fi făcut acest război. Toată lumea poate zice și scrie contrarul, dar adevărul este că fără mine niciodată nu s-ar fi îndrăznit intrarea în război.